Joseph
 abarima
 thia quō
 peti⁹ cor/
 pus ihu
 ad ſepeliē
 dum

Sermo. I. De cōpassiōe Marie

Dignita
tis star
Joseph
narratur

De nico
demo

sepeliret. et nō sicut dānati corp⁹ p̄iūceret. s. h̄
s̄tute sanguis xp̄i iā fusi roborat⁹ audacter
om̄i timore deposito et p̄fidēter introiuit ad
Pylatū: nec iudeoz timēs iūnicicias: nec py
lati potestatē: et petiū magno munere ut de
eius licēria tolleret corp⁹ ielu de cruce et sepeli
ret illud honorifice: h̄ p̄serēs omni thesauro
q̄stūlibet p̄cioso. Petiū aut̄ h̄ sibi cōcedi: q̄a
sm̄ leges hūanas corpa dānatoz nō debent
sine licēria deponi v̄l̄ sepeliri. et pm̄isit Pylat⁹
tū. ppter p̄terēs rēnerētiā: tū. pp̄t xp̄i iūnocen
tiā sibi nota. et q̄ plura in more ei⁹ viderat
miracula. In qđa aut̄ hystoria h̄ q̄ Joseph
seruierat q̄nq̄ annis pylato: et p̄fuitio petiū
et obtinuit corp⁹ ielu ab eo. Sit aut̄ hic secula
ris dignitatis ioseph mēto: nō q̄ euāgelista
hāc cōmēdet. sed q̄ ad presidē n̄i talis acce
dere nō poterat. Q̄ ergo diues erat valde
insignis: ac pylato not⁹ et familiaris: potuit
defacili ad pylatū intrare et ab eo impetrare.
Q̄ ho bonus et iust⁹: dign⁹ fuit h̄ mysterio:
et meruit corp⁹ ielu sepelire. vñ Beda. Ma
gne quidē ioseph iste dignitatis apud lecu
lū: s̄z maioris apud deū meriti fuisse lauda.
vt et p̄ iusticiā meritoz sepeleido corpe dñico
dign⁹ foret: et p̄ nobilitate potērie lecularis
idē corp⁹ accipe posset. Nō em̄ q̄libet ignot⁹
aut mediocris ad p̄siderē accedere et crucifixi
corp⁹ poterat ipetrare. vñ et Aug. Joseph si
ducia dignitatis q̄ pdit⁹ erat familiaris in
trauit ad pylatū. Jam min⁹ curās de iudeis
q̄uis anteā in audiēdo dño deuītare iūnic
icias eorū. vñ etiā Grego. Fuerat q̄nq̄ Jo
seph occult⁹ xp̄i discipulus. deniq̄ vincula ti
moris rumpēs feruentior fac̄r dñicū corpus
turpiter pendēs a ligno depositum: cōparas p̄
tiosam margaritā s̄boz modestia. Considē
ra nūc fortitudinē ioseph. q̄ no soluz auget
corp⁹ xp̄i petere: s̄z etiā sepelire. sicut hō p̄tātē
h̄is pl̄ ex s̄tute q̄ ex adiutorib⁹. vñ Chrys.
Inspice aut̄ hui⁹ viri fortitudinē. In mort⁹
em piculū se eradicidit: inimiciā ad omes su
mens pp̄t beniuolētiā xp̄i. Un̄ et Theophili
lus. Audet ausū laudabile. nō em̄ cogitauit
a iudeis decidi: et expellar a iudeis si corp⁹ pe
tā ei⁹ q̄ est p̄dēna. hec Theophili. Qui ḡ p̄
us im̄fectiōe meticulosus et occult⁹ discipu
lus dñi fuerat pp̄t merū iudeoz: vitans tūc
iūnicicias eoz: nūc exēplo mort⁹ xp̄i aiatus:
ac s̄tute et vigore auct⁹: manifestat se: ac palaz
et facto cōfitēt ac ostēdit xp̄i discipulū peten
do ei⁹ sepulturā: et exēq̄ndo min⁹ curās de ill
iā hoc extremo officio. Cōcesso aut̄ sibi corpo
et revocauit ad se quēdā noīe Nicodemū v̄z

sapiētē legispitū s̄l̄r discipulū xp̄i occultū
Joseph iḡt̄ mercat⁹ sindonē. i. pānū lineuz
candente et mūdū: venit ad crucifixiōis locū
portas secū instrumēta: quib⁹ clavis eūl̄sis
corp⁹ de cruce deponeret. et p̄pam sindonē qua
ip̄m iuolueret. Iste aut̄ pān⁹ mūd⁹ et cādid⁹
inocentia dñi et liliolam significat castitatē.
vt q̄ rubricat⁹ fuerat sanguie passiōis candi
dare sindone innocentissime castitatis. vñ d̄r
in cāties. Dilect⁹ me⁹ cādid⁹ et rubicid⁹. Ve
nit ḡ Nicodem⁹ cū eo q̄ p̄us timidus nocte
ad ih̄m venerat. s. an passionē: ferēs secū mi
xturā myrrhe et aloes libras q̄si centū ad ip̄z
cōdiēdū. q̄ hec sua amaritudine arcent ver
mes a corpib⁹ mortuoz: et q̄plurimū ea con
seruāt: nec tīto corruptioni subiici p̄mitunt
Isteante passionē xp̄i erat ei⁹ discipul⁹ s̄z oc
cult⁹. post passionē dō manifestauit se et fact⁹
est public⁹: s̄z nō dū habebat veram fidē de re
surreciōe. q̄ attulit myrrhā et aloes q̄si cor
pus ei⁹ muniri idigeret a putredie: l̄z ex de
uotioē istā vñctioē faceret. Corp⁹ em̄ xp̄i nō
idigebat vñctioē s̄kuātē et putrefactioē. scri
ptū nāq̄ est. Nō dabis sc̄m tuū videre cor
ruptionē. vñ Chrys. Adhuc em̄ vt de nudo
hoie disponebat: sed tī multā dilectionē de
mōstrabat. et loquīt̄ de Nicodemo et Joseph
Per ioseph aut̄ q̄ interprat̄ accrescēs: signifi
cat p̄sona crescēs in s̄tutib⁹: q̄ corp⁹ dñi po
stylat: q̄ p̄ digna receptioē eucharistie deū
suppliciōr̄ orat. Per nicodemū ho pitū signi
ficat doctor bon⁹ ferēs mixtrā. i. doctrinam
ex auctib⁹ sacre scripture cōfectā: ad vnguēdū
corp⁹ xp̄i mysticū ad ei⁹ salutē. In sindone ec
mundā paupertas et castitas nota. et i aroma
rib⁹ virtutū varietas designat. Felix tal̄ con
sciētia cui nō deficit beatitudō paupertatis p̄tra
mūdū: mūdicia castitatis et carnē: et fragran
tia s̄tutū et diabolū. Cum aut̄ ioseph et nico
dem⁹ fuerūt p̄pē crucifixiōis locū genua fle
cientes adorauerunt dñm. Quos dū vīdit
m̄ volētes deponere corp⁹: q̄si de morte cōsur
gēs paululū reuixit sp̄us ei⁹. et applicātes re
cepti fuerūt p̄pā reuerēter. et pauerūt se ad de
ponēdū. cum q̄b⁹ ip̄a q̄d poterat mīstrabat
adiutoriū. Corp⁹ aut̄ dñi i terrā deposito do
mia suscepit caput cū scapulis suis i gremio
Magdalena p̄o pedes apud q̄s olim tantā
grām inuenērat. alij aut̄ circūstabat et plan
ctū magnū faciebat. Considēra quō felicissi
mus Joseph brachijs corp⁹ amplectit: ac bra
chijs strīngit pectori: et q̄dulcē q̄zq̄ diligēt
btissim⁹ nicodem⁹ sacratissima mēbra ei⁹ tra
ctat digitis: et souet vnguētis: vt ait Ansel.

Quos si
gnēt isti
duo. s. io
seph et ni
codem⁹.

Pars.X.

Venias et tu charissime deuotus gressibus et spū
alibus accessib⁹ ad deponēdū dñm deū tuū
de cruce: et ad plangēdū eū cum sua bñdicta
matre. et dicas. Deus me⁹ bone iesu concede
mihi: ut q̄ cū matre tua et alijs q̄ tūc aderant
corpe iteresse: et ea facere nō merui: fidelis tñ
deuotio⁹ hec eadē mēte ptractas: illū ad te de
um meū p̄ me crucifixū et mortuū cōpassiōis
affecū erpiat. quē īnocēs mī tua et penitens
magdalena in ip̄a passiōis tue hora senserūt
Aet sciendū q̄ quis ista depositio dñi de cruce
nō fuerit sibi in penā. q̄ corp⁹ erat exanimē
Istud tñ factū deposito⁹ in se valde misera
bile fuit et lamētabile: q̄ vic⁹ corp⁹ tātē nobis
litatis rāqz cadauer tractabat. et brā ſugo que
Duo do ibi aderat: penam i⁹ hoc facto sensit maximā.
cumenta Ex hāt articulo deposito⁹ dñi de cruce ha
er deposi
tēt duo documēta. Primi⁹ est q̄ fideles coi
tatione xp̄i cates et accipieres corp⁹ dñi de altari: et q̄pant
de cruce. illis q̄ ip̄m depositerūt de cruce. par em et imo
plus xp̄i corp⁹ lumere de ara altar⁹ q̄ de ara
crucis. Ali em acceperūt eū in brachis et ma
nib⁹. s̄ isti sumūt i⁹ ore et cordib⁹. H̄c dñi do
cumētu⁹ est q̄ et nos debem⁹ libenter xp̄m cum
Joseph de cruce deponere. Quādū em p̄ctōr
in p̄cis ē: xp̄m i⁹ cruce disterū q̄zum in se est
vinculat et crucifigit. Petā em nrā fuerūt cā
q̄ xp̄us crucifixus est. sed mor⁹ cū p̄ penitētiā
ad deū cōvertit: ip̄m de cruce soluit et depo
nit et inter brachia sua ip̄m recipit. Unū sicut
q̄s cōplectes aliquē inter sua brachia p̄ face
re de eo q̄cqd vult: maxime si illud non repu
gnat. Sic p̄ctōr puerus p̄ pniā constrin
gēs iā xp̄m brachijs amors: potēs ē de eo oia
q̄ voluerit obtinere. Neqq; em xp̄s repuḡt
penitēti: s̄ paratio⁹ est ad dādū gram q̄ille
ad recipieđū. Ad ſormādū aut̄ se huic arti
culo recogitēt hō q̄ lamentabile facēt fuit q̄
tale corp⁹ qđ erat de⁹ ſic tracaret ad modūz
cadaueris. et q̄ corona glie iacuit ſic ſupina.
et pſtrata in terra. qualē etiā planetū tūc bea
ta ſugo fecerit ſup corp⁹ dilecti. Post aliquā
zō morulā rogar Joseph dñam: ut p̄mītāt
corp⁹ dñi pungi. ac lintheamib⁹ iuolui et fe
peliri. Ipa ſo ſedebat dices. Nolite amici
mei tā cito mihi filiū meū auferre. illum ad
huc paululū relinqte mihi ut faciē ip̄i⁹ valeā
p̄cplari: et vidēdo inde aliquātulū cōſolari.
Ali volebat eū tradere ſepulture: et ipsavole
bat eūm retinere. et ſicerat hec pialis et miſe
randa cōtēto inter eos. Flebat illa lacrimis
irremediabilib⁹. Rigabat lacrimis faciem et
et extincti filiū corp⁹. et pſundebat vndiqz pla
gas eius. lapidē quoqz quo corp⁹ ei⁹ posuit

et locatū fuerat lacrimis medebat. in quo ad
huc lacrimaz eius indicia apparere dicunt.
q̄ nūc i⁹ ingressu ecclēſe sancti ſepulcri eē me
morant. Auit et terſit vulnera ei⁹ crūtēta:
et osculabat ea: et faciē ei⁹ ſacratissimā. Aspi
ciebat vulnera corporis et vultū eius et caput.
videbat spinaz puncturas: depilatiōz barbe
faciē ex ſputis et ſanguine deturpatā: et despi
ciēdo et ſtendo nō poterat ſatiari. Virginis
dolores narrari nō poſſunt: qz male illi erat
ſicut eſſe poterat. et ideo quātas lamētatiōes
vuln̄ plāc⁹ et flet⁹ ſup idē corp⁹ vñigeniti
fili⁹ ſui tūc fecerit: verbis explicari nō poſſet
Aredēdū tñ est q̄ nullos plancus irronabi
les fecerit. qz dolor eius ad rōnē ſupiorē non
ptingebat. Magdalena vero pedes dñi q̄s
alia vice lacrimis compūctiōis rigauit: tūc
multo magis vndis lacrimarū compāſſiōis
largiter lauit. Aspiciebat pedes ſic vulnera
tos et perforatos: defiſcatos et ſanguinolētos
et flebat amarissime: et pre dolore videba tē
ſificere. ſil⁹ flebat vñhemēter et alij. ac etiā ange
li pſentes ibi. Vnde Aug⁹. O quis angeloz
vel archangeloz illic nō fleuifſer: vbi contra
natura auctor nature imortalis de⁹ mortu⁹
homo iacebat. Vlidebat corpus xp̄i ſic male
tractatū ab impijs: ſic laceratū iacere: et ma
riā totā ſuo crūtēta i⁹ cruore ſic amarissime
flere: et nullo modo poterat ſuas lacrimas re
frenare. Hic eī poſſibile fuit deū p̄ assum
ptū hoīem mori: ſic poſſibile fuit agelos bo
nos i⁹ morte dñi ſui dolere. hec Aug⁹. Plāge
ḡ et tu charissime amare: et clama cu Bernar
do dicere. O bone iesu q̄z dulciter cu hoībus
pueris: q̄z magna et abūdātissim: a eis lar
gitus es: q̄z dura et aspa p̄ eis paſſius es: dura
ſoba: duriora ſbēra: durissima crucis torne
ta. Cōtemplare etiā bene dñm et ſaluatorē
tuū: gyra et regrya: volue et renoue a latere i
latus: a planta pedis uſq; ad ſericem capitis
et nō inuenies in eo ſanitatē: ſz vndiqz dolore
vbiqz crūtē. Nō em est in eo mēbrū vel ſen
ſus corporis. qui ſuā afflictionē et iſfirmitatē vñ
passionē nō ſenserit. Vlide quid i q̄libet ſen
ſuvel in q̄libet parte luſtinuit. In capite ſpi
nas: in aurib⁹ opprobria: i oculis fletū: i ore
fel et acerū: i facie alapas et ſputa: i collo colla
phos: i narib⁹ ferorē: qz i loco ex cadauerib⁹
corrupto fuit crucifixus: clavos in manib⁹ et
pedibus: flagella in dorſo: lanceā in pectore.
Quia em genus humānū vulnerib⁹ peccato
ru⁹ fuit plenū: fm illud Iſa. O mē caput lan
guidū et omē cor merēs et. ideo Ihs i om̄i p
te corporis ſuī plagas luſcepit: ut p̄ ei⁹ liuorcs

Amicat
rōnabilē
superius
dicta.

Planc⁹
Bern. de
passione
domini.

Sermo. I. De cōpassiōe Mariæ

In toto sanaremur. Hō em̄ erat infirm⁹ i capite. i. in int̄cōe; q̄ ē caput aie. q̄ i his q̄ faciebat nō sanā int̄cōz h̄ebat. Erat infirm⁹ in manib⁹: q̄r faciebat opera mala vel remissa. Erat infirm⁹ i pedib⁹: q̄r habebat affectionē imūdā aut terrenā. Pes em̄ aime est affect⁹ et amor ei⁹. q̄r sicut corp⁹ vadit pedib⁹: sic aia vadit affectib⁹. Erat infirm⁹ i corde: q̄r habebat cogitationes notias r̄vanas. Erat infirm⁹ i toto corpe: q̄r habebat totā vitā mūdanā et ɔuerationē vanā. Ut igit̄ xp̄s suis liuorib⁹ et vulnerib⁹ nos sanaret: voluit vulnerari in capite: vt sanaret oēs n̄ras obliquas int̄cōnes. Voluit vulnerari in manib⁹: vt sanar̄ n̄ras malas et pessimas opatōes. Voluit vulnerari i pedib⁹: vt sanaret n̄ras imūdas et terrenas affectib⁹es. Voluit vulnerari in corde: vt sanaret notias r̄vanas cogitationes. Coluit flagellari et vulnerari in toto corpe vt sanaret totā nostrā vitā et ɔsalatioēz. vn Ber. ecce quo in singul⁹ xp̄s crucifix⁹ oret p nobis Meditare inq̄t positoz corporis crucifixi tui de si aliqd est i eo qđ nō porer p te ad patrē. Diuinū illud caput multiplici spinaz densitate densatū vſq̄ ad cerebri teneritudinē confirmū est. Ad qđ hoc: Ne doleret caput tuum ne tua vulnerare i int̄cō. Saligauerūt i morte oculi sui. et illa luminaria magna que illuminat orbē ad horā extincta sunt. Nonne ille obtenebratib⁹ tenebre facte sunt sup uniuersam terrā. et illa duo lumina magna cū illis lumīnib⁹ semota sunt: Hoc aut̄ rotum factū est vt auerterent oculi tui ne videret vranitatē: et si videret nō adhereret. Aures ille q̄ in cel audiūt Sc̄tūs sanct⁹ sanct⁹ dñs d̄e sabaoth: audierūt i terra demoniacoz voces dicētes. Crucifige: crucifige. Ut quid istud ne aures tue obscur desereret ad clamorē pauperē: ne recuperet auditū vanū: ne detractioēs vir⁹ aptis portis vſq̄q̄z suscipieret Speciosa illa facies speciosi forma pre filiis homīm. spūtis illita est: afflīcta collaphis: abdicta q̄z illusioib⁹. Quare hoc: Ut facies tua illuminaret: illuminata cōfirmaret: et diceret de te vult⁹ ei⁹ nō sūt ampli⁹ in diūsa mutati. Os illud quod angelos docer: hoies instruit: qđ dicit et factū est: selle potatu est et acero. Sed hoc factū est vt veritatem et iudiciū loquereret os tuū: et p̄ficeret dñm deū suū. Nam ille q̄ fundauerūt celos extēle sunt i cruce: clausq̄z trāsuerterate durissimis: vt man⁹ tue extenderet ad inopē. Pect⁹ illud in q̄ sunt om̄s thesauri sapie et scie dei absconditi: lancea militari p̄fossim est: vt pect⁹ tuū a prauis cogitationib⁹ mūdaret: mūdatū sc̄ificaret: et cōser-

uare sc̄ificatū. Pedes illi q̄z scabellū adorare debem⁹ qm sc̄m est: dura trāfixiōe trāfixi sunt: ne pedes tui festinarēt ad malū: sed currerēt p viā mādatorū dñi. Quid plura: Pro te carnē et aiam posuit: vt corp⁹ et sp̄m tuū sibi vēdicaret. Totū toto se te compauit Huic igit̄ omnē vitā tuā o homo debes: q̄a vitā sua p̄ ma posuit: et cruciat⁹ amaros sustinuit ne tu ppterios sustineres. Qui ho iusti⁹ viuā q̄ illi: qui si nō moreret ego nō viuerē: hec Ber. Qui etiā ait. Vide homo q̄ amo re te dilexit dñs de⁹ tu⁹: vt vestigia ei⁹ seqr̄is Pro te ligat⁹ ē: vt te a vinculis p̄ctōz absolueret. p te flagellat⁹ est: vt te a flagellis eterne dānatiōis liberarer. p te coronat⁹ ē spinis vt te coronaret in cel: p te vulnerat⁹ ē medic⁹ vt tu sanarer̄ egror⁹. p te crucifix⁹ ē: vt tuas p̄cupiscētias crucifigeret. p te mortu⁹ ē: vt te a mortuis suscitareret. p te lepule⁹ ē: vt in revicia sepeliret. hec ille. **Mod⁹** **sepulture** **domini** **narratur** **A**ui⁹ sepulture modū p̄dict⁹ doctor cartusien vbi. s. c. lxxij. poit di. Tardatē hora rogar Johānes dñam vt permitrat apari et sepeliri corp⁹ dñi n̄i ante q̄z intret sabbatū. Item ne ppter numīa moraz possent a iudeis pati calumnīa. Tandē dñia tanq̄ grata et dilcreta: et cogitas q̄ ipi Johāni esset p filiū cōmissa: ampli⁹ p̄cedere noluit. ac signas et bñdices corp⁹: vt volebat aptari p̄misit. Tūc vñxerūt corp⁹ et inuoluerūt in sindone mūda quā Joseph emerat: et ligauerūt illud lintheis etiā alijs. s. sudario qđ capiti adhibebat. et in stītis seu fascijs q̄b⁹ rotū corp⁹ alligabat. q̄ om̄ia etiā de lino erat. et (vt credit) nicodem⁹ attulerat. et cōdierūt corp⁹ aromatib⁹. sic p̄suetū erat iudeis sepelire ploras venerabiles. quē ritū accepérunt a p̄rib⁹ suis seniorib⁹. Dñia tñ sp̄ tenebat caput ipi⁹ in gremio suo. qđ sibi referuauit ap̄randu: et Magdalena pedes: apud q̄s misericordiā ell̄ p̄secuta. Tandē ho Magdalena pedes lacrimis rigatos devote abstergit: amplexat⁹ osculaet et inuoluit: ac aptat fidelis q̄z melius nouit. Sic ḡ aptato reliquo corpe respiciūt ad dñam vt ipa compleat. et om̄s planctū reincipiūt. Q̄s em̄ sic amarissime flabant: vt vix quis q̄z eoz loc⁹ posset. videbat em̄ matrē om̄i solatio destitutā. et sup illā dabant poti⁹ planctū q̄z sup extinctū dñm suū. Reincipe etiā et tu planctū si forte dimiseras eu. Tūc dñia vidēs q̄ ampli⁹ differre nō posset ponit vultū sup faciē filii et ex inundātia lacrimaz multo magis lauit faciem q̄z magdalena pedes. abstergit autem et desculpat̄ os eius. et in quodā sudario caput ipsius inuoluit: et diligēt.